关于印发《华北电力大学考试情况分析规定（修订）》的通知

校内各单位：

考试工作是教学管理的重要环节，是评估学生成绩、检验教师教学效果和保证教学质量的重要手段。通过试卷分析的教学信息反馈功能，不断提高命题质量，促进考试工作的科学化、制度化建设，推动进一步改进教学工作，提高教学质量，现对《华北电力大学试卷分析》进行修订并予以印发，请遵照执行。
附：华北电力大学考试情况分析规定（修订）

                                   2006年12月8日

华北电力大学考试情况分析规定（修订）

考试工作是教学管理的重要环节，是评估学生成绩、检验教师教学效果和保证教学质量的重要手段。为了检验命题质量，检测试卷的效度、信度和区分度，增强学生成绩考核的准确度，促进教师不断改进教学水平，提高教学质量，试卷评阅后，教师应按照学校要求对该课程从不同角度做出考试情况分析并作一个客观评估，在分析的过程中包含以下几个方面的内容：
一、考试情况分析
1、任课教师在阅卷结束后，要对该课程考试情况进行分析，并认真填写《考试情况分析表》。

2、考试情况分析的内容主要包括：
（1）课程的考核方式（开卷、闭卷、论文、口试等）和成绩给定的比例分配（卷面成绩及平时成绩分别所占比例）；

（2）考生参加考试情况，包括应考人数、实考人数、缺考人数等；

（3）试题的难易程度及考核内容分配情况；

（4）学生考试成绩的统计分析；

（5）试卷的总体评价；

（6）学生掌握基本理论和灵活运用知识分析、解决问题能力情况；

（7）学生学习、教师教学、考试命题等方面存在的问题；

（8）今后在教学、考试方面改进的意见和建议。

3、《考试情况分析表》应由教师签字并经教研室主任签字同意。

4、《考试情况分析表》一式两份，一份随学生答题册装入试卷袋保存备查，一份随成绩单存档。
二、扩展分析
1、内容效度（E）：内容效度反映考试内容与大纲要求吻合的程度。它是相对于教学目的、教学内容而言的，是一个相对概念。它要求各单元试题分数分配与学时数分配基本保持一致，即正比例关系。
    2、覆盖率：规定的教学内容，是对学生最基本的要求，应该在规定的学时内完成。

   3、难度系数：难度反映试卷的难易程度，用难度系数L描述它，其计算公式为L=1-X/W，X一班平均分，W一试卷总分（100分）

    4、区分度：区分度反映试题区分不同水平受试者的程度，即对不同受试者的水平的鉴别程度。

    D=2（XH-XL）/W

    其中XH—高分组平均得分，XL—低分组平均得分。高分组指把成绩从高往低排序后,前面50%的那一部分；低分组指后面50%的那一部分。

     5、直方图：统计规律表明，学生的智力水平，包括学习能力，实际动手能力等呈正态分布。因而正常的考试成绩分布应基本服从正态分布，考试分析要求绘制出学生成绩分布的直方图，以“中间高、两头低”来衡量成绩符合正态分布的程度。

    其中,直方图中的纵坐标
[image: image1.wmf]成绩间隔

学生总数

学生人数

1

´

 (公式中的学生人数为成绩间隔段内的学生数)。

附表1：
华北电力大学考试情况分析表
院系：                                     --   学年 第   学期

	课程号

	课序号

	课程名

	考试

方式
	开卷 □、闭卷 □、论文 □、作业 □、项目设计 □、调查报告 □、

读书报告 □、口试 □、实际操作 □ 其他

	考试

班级

	考生人数
	应考数
	实考数
	缺考数

	试题

难度
	偏难
	适中
	较易
	期望值
	试卷内容

比例分配
	基础知识题

所占比例
	综合分析题

所占比例

	%
	%

	成绩比例分配
	卷面成绩所占比例
	平时成绩所占比例
	其他

	%
	%

	成绩

分布
	分段数
	90-100

(优)
	80-89

(良)
	70-79

(中)
	60-69

(通过)
	< 60

(不通过)

	人  数

	比  例

	最高分

	最低分

	平均分

	及格率

	试卷的总体评价

	学生掌握基本理论情况分析

	学生灵活运用知识、分析、解决问题能力情况分析

	存在问题分析（学生学习方面、教师命题方面）

	今后改进意见（教学方面、命题方面）

	教师签字

	教研室主任签字

                           填表日期：    年    月    日
填表说明：1、本表格每门考试科目填写两份。

2、一份随考试试卷保存备查，一份随成绩单存档。

PAGE
1

_1234614663.unknown